
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

170 / 2021 del 26/04/2021 

Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE  IN QUALITA' DI MEDICO COMPETENTE CON SPECIALITA' IN MEDICINA 
DEL LAVORO E SICUREZZA DEGLI AMBIENTI DI LAVORO - DOTT. M. TURATO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE  IN QUALITA' DI MEDICO COMPETENTE CON SPECIALITA' IN MEDICINA 
DEL LAVORO E SICUREZZA DEGLI AMBIENTI DI LAVORO - DOTT. M. TURATO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 242/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO l’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., in attuazione del quale le 
Pubbliche Amministrazioni, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in 
presenza dei presupposti elencati nelle lettere a), b), c) e d) del medesimo articolo; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale di AREU n. 431 del 31.12.2020 
è stata  approvata la CONVENZIONE PER L’ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE NELL'AMBITO 
DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LAVORATORI E DELLA MEDICINA PREVENTIVA A 
FAVORE DI AREU TRA ASST MONZA E AREU  che prevede in particolare tra gli impegni di 
AREU  il reclutamento di uno specialista in Medicina del Lavoro con la funzione di Medico 
competente  collaborante, coordinato dal Medico competente coordinatore della S.C. 
Promozione Sociale Medicina Preventiva individuato dall’ ASST Monza per le attività di 
cui al D.Lgs.n.81/2008e ss.mm.ii. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale di AREU n. 47 del 12.02.2021 con la 
quale è stato indetto un “avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di 
incarichi libero professionali in qualità di Medico con Specializzazione in Medicina del 
lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro o altra disciplina tra quelle previste dall’art. 38 
comma 1, del D.Lgs. 81/2008, a cui assegnare il ruolo di Medico Competente 
collaborante di AREU”; 
 
RILEVATO che con la citata deliberazione:  
 
• è stata nominata apposita Commissione esaminatrice preposta alla valutazione 

delle domande e dei titoli presentati dai candidati, che risulta composta da: 
- Dott. Giuseppe Maria Sechi - Direttore Sanitario di AREU, o suo delegato, in qualità 

di Presidente; 
- Dott. Roberto Di Silvestre Dirigente Medico - Direttore S.S.D. Medicina Legale, o 

suo delegato, in qualità di componente; 
- Dott.ssa Maria Emilia Paladino Dirigente Medico – Medico Competente 

Coordinatore AREU, o suo delegato, in qualità di componente;  
 

• è stato disposto di individuare quale segretario della suddetta Commissione di 
valutazione personale in servizio presso la S.C. Risorse umane e relazioni sindacali 
dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano di Niguarda, come da rapporto 
convenzionale in essere tra le Amministrazioni; 

 
ACCERTATO che: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

- occorre approvare i verbali, redatti rispettivamente in data 10.03.2021 e 
31.03.2021, dalla sopra citata Commissione esaminatrice, con cui la stessa ha 
proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione nonché alla 
valutazione curriculare e mediante colloquio dell’unico candidato presentatosi; 

- occorre dichiarare il Dr. Massimo Turato idoneo al conferimento dell’incarico 
libero professionale oggetto dell’avviso pubblico in argomento; 

 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico libero professionale al Dr. Massimo Turato 
laureato in Medicina e Chirurgia e specializzato in Medicina del Lavoro per il periodo dal 
26.04.2021 al 25.04.2022 che presterà la propria attività  per 20 ore alla settimana presso 
la sede dell’ ASST Monza sia presso le altre sedi appositamente individuate da AREU, 
quale Medico competente collaborante, coordinato dal Medico competente 
coordinatore individuato dall’ ASST Monza per le attività di cui al D.Lgs.n.81/2008 e 
ss.mm.ii, 
 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva per la stipula del contratto individuale libero 
professionale di cui al presente provvedimento, pari ad € 43.200,00 (al lordo delle ritenute 
fiscali, previdenziali e assistenziali a carico del professionista), IVA esente (o aggiuntiva 
solo laddove dovuta), sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio di competenza, come 
di seguito specificato: 
 

al conto  30.20.23.30 “COLLABORAZIONI SANITARIE DA TERZI”  
ANNO 2021 dal 26.04.2021 al 31.12.2021                                      € 30.600,00 
ANNO 2022 dal 01.01.2022 al 25.04.2022                                      € 12.600,00 

  

PRESO ATTO che il  Proponente del Procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare i verbali rassegnati in data 10.03.2021 e in data 31.03.2021 dalla 

Commissione esaminatrice citata in premessa, dai quali risulta l’individuazione del 
candidato idoneo al conferimento dell’incarico oggetto dell’avviso pubblico in 
argomento;   

2. di conferire l’incarico libero professionale al Dr. Massimo Turato, laureato in Medicina 
e Chirurgia e specializzato in Medicina del Lavoro, per il periodo dal 26.04.2021 al 
25.04.2022  quale Medico competente  collaborante; 

3. di dare atto che il dr. Dr. Massimo Turato  presta la propria attività  per 20 ore alla 
settimana presso la sede dell’ ASST Monza sia presso le altre sedi appositamente 
individuate da AREU, quale Medico competente  collaborante, coordinato dal 
Medico competente coordinatore individuato dall’ ASST Monza per le attività di cui 
al D.Lgs.n.81/2008 e ss.mm.ii. 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

4. di delegare il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane all’espletamento 
di tutti gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per la stipula del contratto individuale libero 
professionale di cui al presente provvedimento, pari ad € 43.200,00 (al lordo delle 
ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali a carico del professionista), IVA esente (o 
aggiuntiva solo laddove dovuta), che viene contabilizzata nel Bilancio di esercizio di 
competenza, come di seguito specificato: 

al conto  30.20.23.30 “COLLABORAZIONI SANITARIE DA TERZI”  
ANNO 2021 dal 26.04.2021 al 31.12.2021                                      € 30.600,00 

                 ANNO 2022 dal 01.01.2022 al 25.04.2022                                       € 12.600,00 
 
6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 

è il Dott. Giacomo Boscagli, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


